Giriş

İmam Şâfiî (ö. 204/820) son dönemlerde İslâm
dünyasında ve ülkemizde üzerinde çalışmaların yoğunlaştığı
önde gelen ilmî şahsiyetlerden birini teşkil etmektedir. Şâfiî’nin
İslâmî ilimlerdeki rolü ve İslâmî ilimlere etkisi muhtelif
boyutlarıyla pek çok çalışmada konu edinilmekte ve
tartışılmaktadır.

Yıldız, bir taraftan
“Bayraktutar’a göre yapılan araştırmalarda İmam Şâfiî’den
önceki âlimlerin, “hikmet”i ondan farklı şekillerde tespit ettikleri
tespit edilmiştir” dedikten sonra tarafımıza yönelik olarak şöyle
demektedir: “Konuyla ilgili Bayraktutar şöyle demektedir: Öyle
ki Şâfiî’nin tefsirde otorite olarak kabul ettiği Mücâhid (ö.
103/721) ve Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) gibi müfessirlerin
hiçbiri hikmeti sünnet olarak tefsir etmemiştir.” (s. 94). Bu
ifadeleriyle yazar, başka bir araştırmaya atfen dile getirdiğimiz
tespit ve görüşleri tamamen bizim görüşümüzmüş gibi
tarafımıza mal ederek hem de tırnak içine alarak hatalı bir
aktarımda bulunmuştur.

Zira yazar her ne kadar itiraz
etse de Şâfiî’nin bu yaklaşımından doğal olarak böyle bir netice
ortaya çıkmaktadır.

Yıldız, çalışmasında Şâfiî’den önce İbn Abbas (ö. 68/687-
88), Mücahid ve Mukâtil gibi müfessirlerin hikmeti, sünnet

19 Arslan, Şâfiî’nin Kur’ân Okumaları, 200.
20 Bayraktutar, Şâfiî’nin Hadis Yorum Metodolojisi, 70.

Çalışmamızda doğrudan Arslan’a
atfen Mücahid ve Mukâtil’in hikmeti, sünnet olarak
yorumlamadıkları şeklindeki tespite yer verilmiş olsa da
Şâfiî’den önce nadir de olsa hikmeti sünnet olarak
yorumlayanların bulunduğuna dikkat çekilmiş ve konuyla ilgili
dipnotta Taberî’den (ö. 310/923) bir nakle de yer verilmiştir.
Buna göre Taberî, te’vil ehlinin hikmet kavramının anlamı
üzerinde ihtilaf ettiklerini belirterek önceki bazı âlimlerin
hikmeti hangi anlamda yorumladıklarına yer vermektedir.
Nitekim Taberî’nin nakline göre Katâde (ö. 117/735), hikmeti
sünnet olarak yorumlamıştır.23 Dolayısıyla bu nakille Şâfiî’den
önce mesela Katâde’ye göre hikmetin sünnet olarak
yorumlandığına dikkat çekilmiş, Şâfiî’nin de belirttiği gibi

21 Arslan, Şâfiî’nin Kur’ân Okumaları, 200.
22 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. A.

Diğer taraftan zahir anlamı dikkate
almak da tümden sorunlu bir yaklaşım değildir. Bazen zahir
anlam ve yorum da Şâri’nin/kanun koyucunun nassta/metinde
gözettiği gayeyi tahakkuk ettirmekte ve herhangi bir sorun teşkil
etmemektedir. Nitekim İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi Zahirî
âlimlerin literal bazı yorumları da oldukça yerinde anlam ve
yorumlar ihtiva edebilmektedir. Dolayısıyla zahir anlama binaen
hüküm ve değerlendirmede bulunmayan bir hukukçudan ve

Oysa bizatihi yazarın Şâfiî’nin karşı
çıktığı istihsânın, müctehid imamların kastettiği ve kullandığı
istihsan ve ıstıslah olmadığı, bundan maksadın şeriatın yapısına
ve maksadına uygun olmayan, herhangi bir delile dayanmayan
keyfî uygulamalar olduğu şeklindeki sözleri (s. 176) eleştiriye
açık ifadelerdir. Zira Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) ifade ettiği gibi
hiçbir âlimin, hevâ ve hevesine göre hüküm veremeyeceğinde
ümmet icma etmiştir.24 Nitekim Irak ehlinin nazarında ve
tatbikatında istihsan; bir meseleyi özel veya umumi bir asla
dayandırmaktan ibaret olup, onlar istihsanı hiçbir zaman keyfî
fetva olarak görmemişlerdir.25 Bu itibarla keyfîlikten ibaret bir
istihsan anlayışı zaten muteber olmayıp delil olarak kabul etmek
de mümkün değildir.

Ancak kıyas mektepleri de lafzı aşma
bakımından birbirinden ayrılabilmektedir. Fakat nassların
otoritesini temellendirme ve nasslara bağlı literalist bir hukuk
anlayışını savunma bakımından Şâfiî ile Zahiri ekol mensupları
benzer argümanlara sahiptir. Çünkü hem istihsanı reddeden
Şâfiî ve hem de kıyası reddeden Davûd el-İsfehanî (ö. 270/884)
gibi bilginler, aynı çizginin mensupları olup literalist bir hukuk
anlayışına sahiptirler. Gerçekte her iki taraf da ilahi otoritenin
savunmasını yapmakta olup aralarındaki temel fark amaçta
değil, yöntemdedir.” (s.

Yıldız’ın, Şâfiî’nin yaklaşımı ile Zahirîlerin imamı Davûd
el-İsfehanî’nin yöntemi arasında benzerlik bulunduğu
yönündeki değerlendirmelere yönelik itirazlarda bulunurken,
yöntem olarak aralarında hakikaten hangi noktalarda ortaklık
bulunup bulunmadığını irdelemek yerine birtakım polemiklere
girmesi manidardır. Kezâ Şâfiî’nin literal yorumlarını adeta
görmezden gelerek maslahat ve makâsıdı esas alan bir usule
sahip olduğunu Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî, Râzî (ö.
606/1210) ve Şâşî (ö. 365/976) gibi sonraki dönem usulcülerin
Şâfiî ekolüne mensup olmalarıyla kanıtlamaya çalışması dikkat
çekicidir. Esasında bu usulcülerin maslahat ve makâsıd
anlayışının Şâfiî’nin yorum anlayışı ve yöntemi ile ne kadar
örtüştüğü dikkatli okumalarla ortaya konulması gerekir.